Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado, solicitando através da Secretaria de Segurança Pública a
implantação de um Batalhão da Polícia Militar no município de Arraias
do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência, o
envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, solicitando
através da Secretaria da Segurança Pública a implantação de um Batalhão da
Polícia Militar no município de Arraias do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um Batalhão da Polícia Militar na cidade de Arraias do

Tocantins torna-se necessária no sentindo de trazer tranquilidade para a população
arraiana tendo em vista o crescimento da criminalidade na cidade.

Nesse sentido, torna-se indispensável a referida implatação para que que seja
capaz o comprimento da norma constitucional que impõe a Policia Militar na atuação
repressiva no combate ao crime, como força da Segurança Pública, Prestando
serviços satisfatórios à população.

Dessa forma, conclamo aos Nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 29 de Setembro de 2020

OLYNTHO NETO
DEPUTADO ESTADUAL